
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 542005/28-12-2021 
(Β’ 6391) απόφασης Διοικητή e-ΕΦΚΑ.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 
Δ3(α)53753/8-12-2022 απόφαση του Υπουργού 
Υγείας που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 6391).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 135700 (1)

   Τροποποίηση της υπ’  αρ. 542005/28-12-2021 

(Β’ 6391) απόφασης Διοικητή e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΦΟΡΕΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
1.1. Της παρ. 1 του άρθρου 51 και των άρθρων 57 

και 59 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής 
Ασφάλειας Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού συνταξιοδοτι-
κού συστήματος Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 
τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

1.2. Του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου Φορέα 
Κοινωνικής Ασφάλισης (ΕΦΚΑ)» (Α’ 8) και ιδίως του άρ-
θρου 34Α αυτού.

1.3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 
ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης (e-ΕΦΚΑ) και άλλες διατάξεις» (Α’ 43).

2. Την υπ’ αρ. 542005/28-12-2021 (Β’ 6391) απόφαση 
του Διοικητή e-ΕΦΚΑ.

3. Την υπ’ αρ. 102/Συν.10η/09-03-2023 (ΑΔΑ: 6ΑΦ046
ΜΑΠΣ-ΜΘΕ) απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του 
e-ΕΦΚΑ.

4. Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη στον προϋπο-
λογισμό του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 542005/28-12-2021 (Β’ 6391) 
απόφαση Διοικητή e-ΕΦΚΑ ως εξής:

Η παράγραφος 4 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«4. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 

και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα 
Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω θανάτου της 
Διεύθυνσης Ε’ Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τέως ΤΣΠ-ΑΤΕ, 
ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ καθώς και 
τους ασφαλισμένους ΔΕΗ, ΟΤΕ, τέως ΤΣΕΑΠΓΣΟ και τέως 
ΤΣΠ-ΗΣΑΠ για το σύνολο της χώρας οι κατωτέρω αρ-
μοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης.

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα».

Κατόπιν των ανωτέρω η αριθμ. πρωτ. 542005/28-12-2021 
(Β’ 6391) απόφαση Διοικητή e-ΕΦΚΑ διαμορφώνεται ως 
εξής:

«Τη μεταφορά αρμοδιοτήτων:
I. Από τη Διεύθυνση ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχη-

μάτων και Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
ντάξεων σε άλλες Διευθύνσεις αναλυτικά ως κατωτέρω:

1α. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξε-
ων Αναπηρίας, της Υποδιεύθυνσης Αναπηρίας, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1947

18969

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.03.28 12:32:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18970 Τεύχος B’ 1947/24.03.2023

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας. 
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

1β. Από τα Τμήματα Α’, Β’ και Γ’ Απονομής Συντάξεων 
Ατυχημάτων της Υποδιεύθυνσης Ατυχημάτων, της Δι-
εύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων 
μεταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων ατυχημάτων και των 
επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και εξωιδρυματικού, 
που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες συνταξιούχων, 
καθώς και έκδοση και κοινοποίηση αποφάσεων συντα-
ξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα 

Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπι-
κών Διευθύνσεων Α’ Λάρισας, Καρδίτσας, Α’ Μαγνησίας 
με έδρα το Βόλο, Τρικάλων, Α’ Φθιώτιδας με έδρα τη 
Λαμία, Α’ Βοιωτίας με έδρα τη Λιβαδειά, Α’ Εύβοιας με 
έδρα τη Χαλκίδα, Α’ και Β’ Αχαΐας με έδρα την Πάτρα, Γ’ 
Αχαΐας με έδρα το Αίγιο, Β’ Αιτωλοακαρνανίας με έδρα 
το Αγρίνιο, Α’ Ηλείας με έδρα τον Πύργο, Ζακύνθου, Κε-
φαλληνίας με έδρα το Αργοστόλι, Αρκαδίας με έδρα την 
Τρίπολη, Α’ Κορινθίας με έδρα την Κόρινθο, Α’ Μεσσηνίας 
με έδρα την Καλαμάτα, Λέσβου με έδρα τη Μυτιλήνη, 
Χίου, Β’ Κυκλάδων με έδρα τη Νάξο, Α’ Δωδεκανήσου 
με έδρα τη Ρόδο, Α’, Β’ και Γ’ Ηρακλείου με έδρα το Ηρά-
κλειο και Χανίων, σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική τους 
αρμοδιότητα.

Β. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες στα Τμή-
ματα Α’, Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και 
λόγω Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων.

Γ. Για Μισθωτούς και Μη Μισθωτούς στα Τμήματα Συ-
ντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύν-
σεων Δ’ ΚΤ Αθήνας με έδρα την Αθήνα, Ε’ ΚΤ Αθήνας με 
έδρα την Αθήνα, Η’ ΚΤ Αθήνας με έδρα τη Δάφνη, Ι’ ΚΤ 
Αθήνας με έδρα την Ηλιούπολη, Δ’ ΒΤ Αθήνας με έδρα 
το Αμαρούσιο, Ε’ ΒΤ Αθήνας με έδρα την Νέα Ιωνία, Α’ ΔΤ 
Αθήνας με έδρα το Περιστέρι, Γ’ ΔΤ Αθήνας με έδρα το 
Ίλιον, Α’ ΝΤ Αθήνας με έδρα την Καλλιθέα, ΙΑ’ΚΤ Αθήνας 
με έδρα την Αθήνα (Νέος Κόσμος) και Α’ Δυτικής Αττικής 

με έδρα την Ελευσίνα σύμφωνα με τη συνταξιοδοτική 
τους αρμοδιότητα.

Δ. Για Αγρότες στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και 
Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων Β’ Βοιωτίας με έδρα 
τη Θήβα, Φωκίδας με έδρα την Άμφισσα, Α’ Αιτωλοακαρ-
νανίας με έδρα το Μεσολόγγι, Λευκάδας, Αργολίδας με 
έδρα το Δήμο Ναυπλιέων, Λακωνίας με έδρα τη Σπάρτη, 
Β’ Κορινθίας με έδρα το Κιάτο, Σάμου, Λασιθίου με έδρα 
τον Άγιο Νικόλαο και Ρεθύμνης σύμφωνα με τη συντα-
ξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

2. Από τα Τμήματα Α’ Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Β’ Απονομής Συντάξεων Ατυχημάτων της Υποδιεύ-
θυνσης Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και Απο-
κατάστασης Συντάξεων, με έδρα τη Θεσσαλονίκη της 
Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Αναπηρίας, Ατυχημάτων και 
Αποκατάστασης της Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων με-
ταφέρονται οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

Στις εξής δομές:
Α. Για Μισθωτούς, Μη Μισθωτούς και Αγρότες μεταφέ-

ρονται στα Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών 
των Τοπικών Διευθύνσεων Ροδόπης, Δράμας, Α’ Έβρου 
με έδρα την Αλεξανδρούπολη, Καβάλας, Α’ Ημαθίας με 
έδρα τη Βέροια, Α’ Πέλλας με έδρα την Έδεσσα, Β’ Πέλλας 
με έδρα τα Γιαννιτσά, Σερρών, Α’ Κοζάνης, Α’ Ιωαννίνων, 
Β’ Ιωαννίνων, Άρτας και Κέρκυρας σύμφωνα με τη συ-
νταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Β. Για Αγρότες μεταφέρονται στα Τμήματα Συντάξε-
ων/Συντάξεων και Παροχών των Τοπικών Διευθύνσεων 
Β’ Έβρου με έδρα το Διδυμότειχο, Β’ Ημαθίας με έδρα 
την Αλεξάνδρεια, Κιλκίς, Πιερίας με έδρα την Κατερίνη 
και Β’ Κοζάνης με έδρα την Πτολεμαΐδα σύμφωνα με τη 
συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

Γ. Για Μη Μισθωτούς και Αγρότες μεταφέρονται στα 
Τμήματα Συντάξεων/Συντάξεων και Παροχών των Το-
πικών Διευθύνσεων Ξάνθης, Καστοριάς, Φλώρινας, Θε-
σπρωτίας με έδρα την Ηγουμενίτσα και Πρέβεζας σύμ-
φωνα με τη συνταξιοδοτική τους αρμοδιότητα.

3. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα Α’, 
Β’, Γ’, Δ’ και Ε’ Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω 
Θανάτου της Β’ Διεύθυνσης Απονομής Συντάξεων της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 18971Τεύχος B’ 1947/24.03.2023

ίδιας Γενικής Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τ. ΝΑΤ 
και τ. ΤΑΝΠΥ οι κατωτέρω αρμοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 
συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης

β) Εκτέλεση των αποφάσε.ων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

4. Από τα Τμήματα Απονομής Συντάξεων Αναπηρίας 
και Ατυχημάτων της Διεύθυνσης ΣΤ’ Συντάξεων Ανα-
πηρίας, Ατυχημάτων και Αποκατάστασης της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων μεταφέρονται στα Τμήματα 
Απονομής Συντάξεων Γήρατος και λόγω θανάτου της 
Διεύθυνσης Ε’ Απονομής Συντάξεων της ίδιας Γενικής 
Διεύθυνσης για τους ασφαλισμένους τέως ΤΣΠ-ΑΤΕ, 
ΤΣΠ-ΕΤΕ, ΤΑΠ-ΕΤΒΑ, ΤΑΠΙΛΤ, ΤΑΠΑΕ-ΕΘΝΙΚΗ καθώς και 
τους ασφαλισμένους ΔΕΗ, ΟΤΕ, τέως ΤΣΕΑΠΓΣΟ και τέως 
ΤΣΠ-ΗΣΑΠ., για το σύνολο της χώρας οι κατωτέρω αρ-
μοδιότητες:

α) Υπολογισμός των συντάξεων αναπηρίας, ατυχη-
μάτων και των επιδομάτων, απολύτου αναπηρίας και 
εξωιδρυματικού, που αφορούν στις εν λόγω κατηγορίες 

συνταξιούχων, καθώς και έκδοση και κοινοποίηση απο-
φάσεων συνταξιοδότησης.

β) Εκτέλεση των αποφάσεων των αρμοδίων δικαστι-
κών αρχών, με τις οποίες καθορίζεται ή μεταβάλλεται η 
ήδη καταβαλλόμενη σύνταξη αναπηρίας ή ατυχήματος.

γ) Έκδοση τροποποιητικών και ανακλητικών πράξεων 
συνταξιοδότησης. 

δ) Αναπροσαρμογή των συντάξεων.
ε) Αναστολή ή διακοπή της σύνταξης αναπηρίας ή 

ατυχήματος.
στ) Κατασταλτικός έλεγχος των αποφάσεων απονο-

μής που εκδίδονται αυτόματα από το πληροφοριακό 
σύστημα.

II. Από τα Τμήματα Παροχών όλων των Τοπικών Διευ-
θύνσεων μεταφέρονται στα Τμήματα Συντάξεων των 
ίδιων Διευθύνσεων οι εξής αρμοδιότητες:

α) Η παραλαβή των αιτήσεων και των δικαιολογητικών 
που απαιτούνται για έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

β) Η διαχείριση θεμάτων για έκδοση συντάξεων ανα-
πηρίας.

γ) Ο έλεγχος δικαιολογητικών των αιτημάτων και η 
πραγματοποίηση των απαιτούμενων ενεργειών για την 
έκδοση συντάξεων αναπηρίας.

δ) Η τήρηση και η ενημέρωση ατομικών συνταξιοδο-
τικών φακέλων.» 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαρτίου 2023

Ο Διοικητής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΔΟΥΦΕΞΗΣ    

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

  Στην υπό στοιχεία Δ3(α)53753/8-12-2022 απόφαση του Υπουργού Υγείας  «Θέσπιση κλειστού προϋπολογισμού για 
τα έτη 2022-2023 για τα προϊόντα Γ’ σφαιρίνης, για τις ποσότητες που θα διατεθούν από τα νοσοκομεία του ΕΣΥ - Γ.Ν. 
Θεσσαλονίκης “ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ”» που δημοσιεύθηκε  στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 6391), στη σελ. 67093, 
στον πίνακα με τίτλο «2023 (από 1- 1-2023 έως και 31-12-2023)», διορθώνεται το ποσό του προϊόντος Gaminex, 

από το εσφαλμένο: «5.375.416,20 €»,
στο ορθό: «5.735.416,20 €»
και ο πίνακας διαμορφώνεται ως ακολούθως:

2023 (από 1-1-2023 έως και 31-12-2023)

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ ΕΣΥ
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ

ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ

Προϊόν (ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ) Αξία (με ΦΠΑ 6%) Αξία (με ΦΠΑ 6%)

Kiovig 4.001.712,00 € 90.948,00 €

Iqmune 1.394.302,80 € 0

Gaminex 5.735.416,20 € 0

Hyqvia 116.176,00 € 58.088,00 €

Σύνολο 11.247.607,00 € 149.036,00 €

  (Από το Υπουργείο Υγείας)   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ18972 Τεύχος B’ 1947/24.03.2023

*02019472403230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


